at vero ibi erat

$$v = x^n Q = x^n \Phi : \frac{p}{x^\lambda},$$

ita ut inde sit

$$\frac{1}{v^{\frac{n}{\lambda+1}}} = x^{-\lambda+1} \cdot \Delta \left( \frac{p}{x^\lambda} \right),$$

quam formam in illa contineri, satis manifestum est.  
Hinc ergo patet illud problema esse casum maxime  
particularem huius problematis, huiusque solutionem  
infinities latius patet.

### Problema.

38. Inuenire omnes formulas differentiales  
 $d\Omega$ , quibus conueniat multiplicator  $\alpha x + \frac{y}{p}$ .

### Solutio.

Quum ob  $dx = \frac{dy}{p}$ , sit

$$d(\alpha x + \frac{y}{p}) = (\alpha + 1) \frac{dy}{p} - \frac{y dp}{p^2},$$

consideremus hoc ipsum differentiale tanquam for-  
mulam propositam, cuius multiplicator  $\Omega$  sit in-  
vestigandus, et quum primus multiplicator sit  $M = 1$ ,

N 2

erit

erit  $v = x^x + \frac{y}{p}$ , alter autem multiplicator colligitur  $N = y^a$ , ex quo fit  $u = \frac{y^{a+1}}{p}$ , quare si  $Z$  denotet functionem quacunque binarum variabilium

$$v = ax + \frac{y}{p} \text{ et } u = \frac{y^{a+1}}{p},$$

expressio generalis pro multiplicatore quaesito erit

$$\Omega = \left(\frac{dZ}{dv}\right) + y^a \left(\frac{dZ}{du}\right),$$

vbi notandum, si pro  $Z$  sumatur tantum functione unicae variabilis  $u$ , tum hanc solutionem ad casum problematis §. 33. perducere.

39. Quae hactenus de investigatione multiplicatorum sunt tradita, insignet praestant usum in resolutione aequationum differentialium secundi gradus, quum enim ob  $dy = p dx$ , omnes aequationes huius ordinis ad hanc formam redigere liceat,

$$P dp + Q dx + R dy = 0,$$

manifestum est, si unus huius formulae multiplicator innoteat; tum statim aequationem semel integratam, quae erit differentialis primi ordinis, obtineri, quam deinceps secundum praecpta cognita tractari conueniet; at iherò si bini eius formulae multiplicatores fuerint cogniti, tum statim aequationem finitam seu bis integratam elicere licebit, ita ut non opus sit integratione repetita, quam operationem sequenti problemate doceamus.

Pro-

# INTEGRABILITATIS.

88

## Problema.

40. Proposita aequatione differentiali:

$$P dp + Q dx + R dy = 0,$$

si eius duo multiplicatores innotescant M et N, eius aequationem finitam bis integratam inuenire.

## Solutio.

Quum M et N sint multiplicatores cogniti, ponamus:

$$M(P dp + Q dx + R dy) = dv$$

$$\text{et } N(P dp + Q dx + R dy) = du,$$

hinc habebuntur quantitates  $v$  et  $u$ , quomodo cumque ex ternis variabilibus  $p$ ,  $x$  et  $y$  conflatae. Ob priorem igitur multiplicatorem fiet  $v = a$  et ob posteriorem  $u = b$ , vbi  $a$  et  $b$  sunt binae constantes, utraque integratione ingressae; quum igitur duae habeantur aequationes finitae inter ternas variabiles  $x$ ,  $y$  et  $p$ , si inde  $p$  eliminetur, prodibit aequatio finita inter binas coordinatas  $x$  et  $y$ , vel quod eodem reddit, inde determinari poterunt binae harum litterarum per tertiam.